

KẾ HOẠCH

Tập huấn, bồi dưỡng cho giáo viên lớp 10, 11 về kỹ thuật xây dựng ma trận đề và biên soạn câu hỏi trắc nghiệm khách quan

Căn cứ Công văn số 114/DATHPT2-ĐTBD ngày 18/4/2017 của Dự án Phát triển Giáo dục Trung học phổ thông giai đoạn 2 về việc tập huấn cán bộ quản lý, giáo viên THPT lớp 10-11 về kỹ thuật xây dựng ma trận đề và biên soạn câu hỏi trắc nghiệm khách quan; trên cơ sở tiếp thu nội dung tại các lớp tập huấn do Bộ GD&ĐT tổ chức, Sở GD&ĐT Bạc Liêu xây dựng kế hoạch tập huấn bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán cấp THPT như sau:

I. Mục đích

- Nâng cao năng lực cho CBQL, giáo viên về kỹ thuật xây dựng ma trận đề và biên soạn câu hỏi trắc nghiệm khách quan theo quy trình chuẩn hóa;
- Nâng cao năng lực cho giáo viên về việc tổ chức hoạt động dạy học và kiểm tra, đánh giá nhằm phát triển năng lực và phẩm chất học sinh.

II. Kế hoạch cụ thể

1. Nội dung tập huấn:

- 1.1. Một số vấn đề chung về đổi mới kiểm tra, đánh giá theo định hướng phát triển năng lực học sinh;
- 1.2. Quy trình, kỹ thuật xây dựng ma trận đề, biên soạn và chuẩn hóa câu hỏi trắc nghiệm khách quan;
- 1.3. Trên cơ sở phân tích đề kiểm tra học kỳ I năm học 2017- 2018, tiến hành đánh giá, rút kinh nghiệm nhằm chấn chỉnh, nâng cao chất lượng đề kiểm tra học kỳ II năm học 2017- 2018 và đề kiểm tra học kỳ các năm học tiếp theo;
- 1.4. Thực hành xây dựng ma trận đề, biên soạn và chuẩn hóa câu hỏi trắc nghiệm khách quan (nội dung này thực hiện tại đơn vị). Sau khi các đơn vị nộp sản phẩm về Sở, phòng GDTrH sẽ tiến hành phân công các đơn vị đọc, góp ý cho đơn vị bạn.

2. Đối tượng dự tập huấn:

Tất cả giáo viên dạy lớp 10, 11 các môn: Toán, Vật Lý, Hóa học, Sinh học, Ngữ văn, Lịch sử, Địa lý, Tiếng Anh, Giáo dục công dân của các trường THPT, Trung tâm GDTX tỉnh, Trung tâm GDNN- GDTX trong tỉnh.

3. Báo cáo viên:

Các cán bộ, giáo viên đã tham dự các lớp tập huấn do Bộ tổ chức; các cán bộ quản lý của Sở GD&ĐT

4. Thời gian, địa điểm và biên chế các lớp tập huấn:

Ngày	Môn	Địa điểm	Quản lý lớp
09/4/2018	Hóa học	Sở GD&ĐT	Đại diện trường THPT Nguyễn Trung Trực
10/4/2018	Vật lý	Sở GD&ĐT	Đại diện trường THPT Điền Hải
10/4/2018	Địa lý	THPT Phan Ngọc Hiển	Đại diện trường THPT Lê Văn Đâu
11/4/2018	Toán	Sở GD&ĐT	Đại diện trường THPT Bạc Liêu
11/4/2018	GDCD	THPT Phan Ngọc Hiển	Đại diện trường THPT Chuyên Bạc Liêu
12/4/2018	Tiếng Anh	Sở GD&ĐT	Đại diện trường THPT Phan Ngọc Hiển
12/4/2018	Sinh học	THPT Phan Ngọc Hiển	Đại diện trường THPT Lê Thị Riêng
13/4/2018	Ngữ văn	Sở GD&ĐT	Đại diện trường THPT Giá Rai
13/4/2018	Lịch sử	THPT Phan Ngọc Hiển	Đại diện trường THPT Võ Văn Kiệt

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng chức năng Sở GD&ĐT:

- Phòng GDTrH:

+ Xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch tập huấn (thành lập Ban tổ chức, đội ngũ báo cáo viên; tiến hành biên chế các lớp trên cơ sở danh sách đại biểu dự tập huấn do các đơn vị gửi về; giám sát, kiểm tra, đánh giá kết quả học tập của các lớp tập huấn);

+ Dự trù và thanh toán kinh phí tổ chức các lớp tập huấn;

+ Báo cáo kết quả tập huấn về Bộ theo quy định.

- Phòng KH- TC: thẩm định dự toán và quyết toán kinh phí tổ chức các lớp tập huấn theo quy định hiện hành.

2. Các trường THPT:

- Lập danh sách các cán bộ, giáo viên dự tập huấn gửi về phòng GDTrH (ông Nguyễn Anh Thương) trước ngày 30/3/2018 và cử cán bộ, giáo viên tham dự tập huấn đúng thành phần, thời gian quy định;

- Thanh toán chế độ công tác phí cho các cán bộ, giáo viên được chọn cử tham gia tập huấn theo quy định hiện hành;

- Sau khi kết thúc đợt tập huấn, chỉ đạo các tổ, nhóm chuyên môn tiến hành biên soạn các đề kiểm tra học kỳ I, học kỳ II cho khối lớp 10, 11 với số lượng cụ thể như sau:

- + Đối với các môn Toán, Ngữ văn, Tiếng Anh, Vật lý, Hóa học, Sinh học:
 - . THPT Chuyên Bạc Liêu, THPT Bạc Liêu, THPT Giá Rai: mỗi trường 02 đề/khối lớp;
 - . Các trường còn lại: mỗi trường 01 đề/khối lớp.
- + Đối với các môn Lịch sử, Địa lí, Giáo dục công dân: mỗi trường 01 đề/khối lớp.
- Tổng hợp các đề kiểm tra của 9 môn và gửi file word về phòng GDTrH (qua địa chỉ e-mail) chậm nhất ngày 11/5/2018.

3. Trường THPT Phan Ngọc Hiển:

Phối hợp với phòng GDTrH trong việc sắp xếp, bố trí các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị,... để tổ chức các lớp tập huấn theo kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức tập huấn bồi dưỡng cho giáo viên lớp 10, 11 về kỹ thuật xây dựng ma trận đề và biên soạn câu hỏi trắc nghiệm khách quan. Đề nghị thủ trưởng các đơn vị, trường học thực hiện đúng tinh thần Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc cần liên hệ với Sở GD&ĐT (phòng GDTrH) để cùng phối hợp giải quyết.

Nơi nhận: *ph. lē*

- Phó GD phụ trách;
- Các trường THPT;
- Phòng GDTrH, KHTC;
- Lưu: VT.



Dương Hồng Cấn